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WITAJ SZKOŁO!
Rok szkolny 2019/2020 się zaczyna.

Znów dni popłyną pracowite, 
nad książką szkolną i nad zeszytem.

Życzymy Wam wszystkim Drodzy uczniowie, 
nauczyciele i rodzice,

na roku szkolnego początek:
dużo zapału, uśmiechu 

i samych dla uczniów szóstek i piątek.
I zachęcamy do dzielenia się Waszymi 
sukcesami na łamach naszego pisma.
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Drodzy Czytelnicy
Już jest! Powakacyjny numer – tym 
razem długo wyczekiwany! Po letniej 
przerwie, obfitującej w ogrom wyda-
rzeń, działań i różnych aktywności. 
Wypoczęci i pełni zapału wracamy 
zmotywowani do dalszego działania. 
Kolejny raz zwracamy się z apelem 
o  współpracę i wspólne tworzenie 
naszego periodyku. Chcielibyśmy, 
aby to pismo było Wasze.

BEZPIECZEŃSTWO 
NA DRODZE
Pięć zasad prawidłowego przechodzenia przez przejście dla pie-
szych. Czy je znasz?

Czy wiecie na czym polega zasada ograniczonego zaufania?
Kto z Was, jako pierwszy prześle prawidłową odpowiedź 
na to pytanie, na e-mail: gniewkorama@kisgniewkowo.pl 
otrzyma niespodziankę.

Dojdź do skraju jezdni. Zatrzymaj się

Jeśli nic nie jedzie – możesz rozpocząc
przechodzenie przez jezdnię

Spójrz w lewo, w prawo,  następnie znowu w lewo

Przez jezdnię przechodź energicznym krokiem,
bez zatrzymywania

Cały czas uważnie obserwuj to co dzieje się na jezdni
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Kto ma obowiązek nosić odblaski?
Elementy odblaskowe to nie tylko stylowe akcesoria, 
ale także przedmioty, które mogą uratować życie. Od 
31 sierpnia 2014 r. wprowadzony został obowiązek no-
szenia odblasków przez wszystkich pieszych, bez wzglę-
du na wiek.
Obowiązek ten nie dotyczy pieszych poruszających się po 
drodze przeznaczonej wyłącznie dla pieszych, po chodni-
ku, czy w strefie zamieszkania, gdzie cała szerokość drogi 
jest do dyspozycji pieszego, który ma tam pierwszeństwo 
przed pojazdem.
Pieszy poruszający się po zmroku bez elementów odbla-
skowych dla kierowcy nadjeżdżającego samochodu jest 
widoczny dopiero z odległości 20 metrów. Jeżeli pieszy 
używa odblasków, wówczas jest zauważalny z odległości 
150 metrów.

W tym miejscu chciałabym serdecz-
nie podziękować mojemu nauczy-
cielowi języka polskiego ze szko-
ły podstawowej, pani Wiesławie 
Lewandowskiej, że w poprzednich 
trzech numerach zechciała mnie 
bezinteresownie wesprzeć w ko-
rekcie tekstów. Jestem za to bardzo 
wdzięczna!

Kasia Milewska
Redaktor naczelna

Wyniki konkursu 
przeprowadzonego z okazji 
25-lecia „Gniewkoramy”
Miło nam poinformować, że 
prawidłowych odpowiedzi na 
wszystkie 10 pytań konkurso-
wych udzielili:
Pani Julianna Righi z  Inowro-
cławia
Pan Edmund Konieczka 
z Gniewkowa
Pan Edmund Dłoniak z  Gniew-
kowa
Serdecznie GRATULUJEMY!



Informacje dla wyborców

OBWIESZCZENIE PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ
z dnia 6 sierpnia 2019 r.

o okręgach wyborczych w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej
zarządzonych na dzień 13 października 2019 r.

(WYCIĄG)
Na podstawie art. 202 § 3 i art. 261 § 4 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. — Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2019 r. poz. 684) Państwowa Komisja Wyborcza podaje do 
wiadomości wyborców informację o okręgach wyborczych w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych 
na dzień 13 października 2019 r.:
Okręgowa Komisja Wyborcza w Bydgoszczy
Wybory do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej
Okręg wyborczy nr 4 — część województwa kujawsko-pomorskiego obejmująca obszary powiatów: bydgoski, inowrocławski, mogileński, nakielski, sępoleński, 
świecki, tucholski, żniński oraz miasta na prawach powiatu: Bydgoszcz.
Liczba posłów wybieranych w okręgu wyborczym wynosi 12.
Wybory do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej
Okręg wyborczy nr 9 — część województwa kujawsko-pomorskiego obejmująca obszary powiatów: bydgoski, świecki, tucholski oraz miasta na prawach 
powiatu: Bydgoszcz.
Liczba senatorów wybieranych w okręgu wyborczym wynosi 1.
Okręg wyborczy nr 10 — część województwa kujawsko-pomorskiego obejmująca obszary powiatów: inowrocławski, mogileński, nakielski, sępoleński, żniński.
Liczba senatorów wybieranych w okręgu wyborczym wynosi 1.
Siedziba Okręgowej Komisji Wyborczej mieści się w Bydgoszczy przy ul. Jagiellońskiej 3.

Zastępca Przewodniczącego
Państwowej Komisji Wyborczej

Sylwester Marciniak
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WAŻNY TEMATWAŻNY TEMAT

„Myśląc o przyszłości narodu trzeba się oprzeć o jego groby” – Jerzy Waldorf

KU CZCI POMORDOWANYCH 
PODCZAS II WOJNY ŚWIATOWEJ

WYBORY DO SEJMU I SENATU 2019

AKCJA „WYŚLIJ 
KARTKĘ DO 
POWSTAŃCA”

W dniu 1 sierpnia 2019 r., pragnąc 
uczcić niezwykle ważne wydarzenie 
sprzed 75 lat, wybuch Powstania War-
szawskiego, w ramach „Wakacyjnych 
spotkań w bibliotece” uczestniczyliśmy 
czynnie w ogólnopolskiej akcji Boha-
terON – włącz historię! Wraz z grupą 
dzieci odwiedziliśmy różne miejsca 
w  Gniewkowie, takie jak: Urząd Miej-
ski, Ośrodek Zdrowia, Nadleśnictwo, 
gdzie zebraliśmy przepiękne życzenia 
dla Powstańców Warszawskich. Przed-
stawicielom powyższych instytucji wrę-
czyliśmy pamiątkowe podziękowania 
oraz patriotyczne kotyliony. Następnie 
udaliśmy się do biblioteki, gdzie dzieci 
na przygotowanych wcześniej kart-
kach napisały płynące z serca życzenia 

i podziękowania do Powstańców War-
szawskich. Wszystkie zebrane życzenia 
wyślemy na adres instytucji zajmującej 
się akcją BohaterON – włącz historię!
Cieszymy się, że mogliśmy uczestniczyć 
w  tak szlachetnym projekcie, przeka-
zując dzieciom wiedzę o części polskiej 
historii. Mamy nadzieję, że dzięki takim 
inicjatywom wzbudzimy w  młodym 
pokoleniu umiłowanie do ojczyzny, 
a  także szacunek dla ludzi, dzięki któ-
rym możemy żyć w  wolnej ojczyźnie. 
Wierzymy, że pamięć o  przeszłości to 
jedyny fundament, na którym można 
budować przyszłość. Wszystkim, któ-
rzy wzięli udział w tak szczytnej akcji, 
bardzo dziękujemy.

M-GBP w Gniewkowie

„ Tyle naprawdę żyjemy, 
ile żyje pamięć o nas”

Kiedy odbędą się wybory do Sejmu 
i Senatu?
Wybory posłów do Sejmu i  Senatu od-
bywają się w okresie wyborczym ustalo-
nym w Konstytucji RP.
Wybory zarządza Prezydent Rzeczy-
pospolitej, w drodze postanowienia, nie 
później niż na 90 dni przed dniem wybo-
rów, wyznaczając ich datę na dzień wol-
ny od pracy przypadający w okresie wy-
borczym ustalonym w Konstytucji RP.
9 sierpnia 2019 roku w Dzienniku Ustaw 
zostało opublikowane postanowienie 
Prezydenta RP w  sprawie zarządzenia 
wyborów posłów do Sejmu i  Senatu. 
Zgodnie z  tym postanowieniem, wybo-
ry do Sejmu i Senatu odbędą się 13 paź-
dziernika 2019 roku.
Kiedy zaczyna i kończy się cisza 
wyborcza?
Cisza wyborcza rozpoczyna się na 
24  godziny przed dniem głosowania, 
tj. w  dniu 12 października od godz. 
00.00 i  trwa do zakończenia głosowa-
nia w  Polsce, tj. do godz. 21.00 w  dniu 
13  października 2019 r., jeżeli żadna 
z  obwodowych komisji wyborczych, 
w  wyniku nadzwyczajnych wydarzeń, 
nie podejmie uchwały o  przedłużeniu 
głosowania.
W okresie ciszy wyborczej media mogą 
m.in.:
-  informować o przebiegu wyborów,
-  relacjonować głosowanie kandydatów 

na posłów i  senatorów oraz innych 

osób biorących udział w glosowaniu,
-  podawać informacje o komitetach wy-

borczych uczestniczących w wyborach 
pod warunkiem, że zostaną wskazane 
wszystkie komitety wyborcze, któ-
re zarejestrowały listy kandydatów, 
a sposób prezentacji tej informacji nie 
będzie wyróżniać żadnego z  komite-
tów,

-  podawać informacje o  frekwencji wy-
borczej w  wyborach w  ubiegłych la-
tach,

-  podawać w dniu wyborów informacje 
o  liczbie osób, którym wydano karty 
do głosowania ustalonej przez Pań-
stwową Komisją Wyborczą na podsta-
wie danych otrzymanych z  obwodo-
wych komisji wyborczych,

-  emitować własne ogłoszenia i  ogło-
szenia rozpowszechniane na zlecenie 
osób trzecich zachęcające do udziału 
w wyborach pod warunkiem, że w ma-
teriałach tych nie będą prezentowały 
się osoby reprezentujące komitety wy-
borcze lub z  nimi związane, a  także 
osoby kandydujące w  wyborach i  nie 
będą one stanowiły reklamy komitetu 
wyborczego lub kandydata, ani zachę-
cały do głosowania na daną listę lub 
listy.

W okresie ciszy wyborczej w Internecie 
mogą pozostawać materiały o  charak-
terze agitacyjnym oraz wyniki sondaży 
przedwyborczych, umieszczone tam 
przed jej rozpoczęciem, pod warunkiem, 

że nie będą w  nich dokonywane żadne 
zmiany.
W opinii Państwowej Komisji Wyborczej 
niedopuszczalne jest natomiast m.in.:
-  podawanie do publicznej wiadomo-

ści wyników przedwyborczych badań 
(sondaży) opinii publicznej dotyczą-
cych przewidywanych zachowań wy-
borczych i  wyników wyborów oraz 
wyników sondaży wyborczych prze-
prowadzanych w  dniu głosowania, 
w tym również o szacowanej frekwen-
cji wyborczej,

-  informowanie o  osobach kandydu-
jących w  danym okręgu wyborczym, 
podając tylko nazwiska wybranych 
kandydatów, czy nazwy wybranych 
komitetów wyborczych.

Naruszenie zakazu prowadzenia agita-
cji wyborczej w okresie ciszy wyborczej 
stanowi wykroczenie, a  naruszenie za-
kazu podawania do publicznej wiado-
mości wyników sondaży zachowań wy-
borczych i  przewidywanych wyników 
wyborów – występek.
Ocena, czy w  danym przypadku doszło 
do naruszenia zakazu, nie będzie zatem 
należała do Państwowej Komisji Wybor-
czej, lecz do organów ścigania i sądów.
W jakich godzinach będą otwarte 
lokale wyborcze?
Lokale wyborcze będą otwarte od godzi-
ny 7:00 do godziny 21:00.

Więcej na stronie: 
https://wybieramwybory.pl

„Pamiętajcie
po wszystkie czasy w całym kraju
Pamiętajcie o tych, co powrotu nie mają
Pamiętajcie, nie płaczcie.
Zduście jęk w gardle na myśl o zbrodni
Pamięci tych co padli, bądźcie ich godni
Wieczyście godni.
Ludzie, dopóki serca jeszcze żywe
Zapamiętajcie, za jaką cenę zdobyto 
szczęśliwość
I dzieciom swoim opowiadajcie o nich by 
również pamiętały
Nieście marzenia przez lata, po kraju
I w rzeczywistość wcielajcie
Lecz o tych, co już powrotu nie mają
Zaklinam
Pamiętajcie!”

Uroczystości związane z  obchodami 
80. Rocznicy Wybuchu II Wojny Świa-
towej odbyły się w niedzielę 1 września 
przy obelisku w lasach gniewkowskich.
W  uroczystości wzięli udział przedsta-
wiciele władz samorządowych, dyrek-
torzy i przedstawiciele szkół, instytucji, 
zakładów pracy, poczty sztandarowe, 
delegacje organizacji działających na te-
renie gminy oraz mieszkańcy Gniewko-
wa i okolic. Po wprowadzeniu pocztów 
sztandarowych odbyła się msza św., 
której przewodniczył ks. dziekan Jerzy 
Nowak. Po  niej Apel Pamięci odczy-
tał żołnierz 2. Inowrocławskiego Puł-
ku Inżynieryjnego, Wojska Polskiego, 
Marcin Sternicki. Następnie przedsta-
wiciele instytucji i lokalnej społeczności 
złożyli biało-czerwone wiązanki kwia-
tów pod pomnikiem ku czci pomordo-
wanych. Uroczystość uświetniła Orkie-
stra Górnicz IKS „Solino” Inowrocław. 
Na  zakończenie zabrał głos burmistrz 
Gniewkowa, pan Adam Straszyński, 
który podziękował wszystkim za udział 
w uroczystości. W swoim przemówie-
niu przybliżył także historię tamtych 
dni i skłonił do refleksji, byśmy, pa-
miętając o tragicznych czasach wojny, 
każdego dnia budowali pokój, zgodę 
i pojednanie. Całość uroczystości pro-
wadził dyrektor M-GOKSiR, pan Paweł 
Mikuszewski.

Katarzyna Milewska



ŚWIĘTO PLONÓW 
W GMINIE GNIEWKOWO
Katarzyna Milewska

Dożynki, Święto Plonów, 
Wieńce  – ludowe świę-
to połączone z  obrzę-
dami dziękczynnymi za 

ukończenie żniw i  prac polowych. 
W czasach przedchrześcijańskich – 
etniczne święto słowiańskie, przy-
padające w  okresie równonocy je-
siennej (23 września). Współcześnie 
obchodzone zwykle w  jedną z nie-
dziel lub sobót sierpnia lub wrze-
śnia po zakończeniu żniw.

To co pługiem zaorzesz,
to co ręką zasiejesz,

Wrośnie w twoją ojczyznę,
wrośnie w twoją nadzieję.
To, co zbierzesz we żniwa,

co wymłócisz w mozole,
Będzie pieśnią skowronka,

będzie śladem na czole.
To co dzielić potrafisz,

mnożyć się będzie w pocie,
I rozdzwoni się w sercu,

w błękicie i w złocie.
(autor wiersza nieznany)

Przebieg współczesnych dożynek 
w Polsce

Dożynki zmieniając swój charakter 
w  latach 80. XX wieku, pozostały 
świętem rolników o  charakterze 
dziękczynnym (religijnym) i  odby-
wają się na Jasnej Górze (odbywa-
ją się także Dożynki prezydenckie 
w  Spale). Obecnie uroczystości 
dożynkowe mają zarówno charak-

ter religijny, świecki jak i  ludowy, 
powiązany z  zabawą z  okazji za-
kończenia zbiorów. W  przypadku 
dożynek o  charakterze religijnym 
podziękowania za plony składane 
są zwykle chrześcijańskiemu Bogu 
i  Matce Bożej. Wyjątek stanowią 
obchody poświęcone etnicznym 
bogom słowiańskim, kultywowa-
ne przez neopogańskie mniejszo-
ści wyznaniowe, odwołujące się do 
wierzeń etnicznych Słowian.
Ceremoniom dożynkowym prze-
wodniczą Starosta i  Starościna 
dożynkowi. Najpierw wnoszone 
są wieńce dożynkowe wykonane 
z  kłosów zbóż, owoców, warzyw, 

polnych kwiatów. Następnie Sta-
rosta i Starościna wręczają bochen 
chleba upieczonego z  mąki pocho-
dzącej z  ostatnich zbiorów Gospo-
darzowi dożynek. Gospodarzem 
najczęściej jest kapłan, a  w  przy-
padku dożynek świeckich przed-
stawiciel lokalnej administracji 
państwowej bądź samorządowej. 
Następnie składane są symboliczne 
dary z  najnowszych plonów, prze-
twory mięsne, owoce  – często sta-
nowią one wystawę osiągnięć lokal-
nych rolników. W przypadku kiedy 
uroczystość ma charakter religijny, 
odprawiany jest obrzęd liturgiczny. 
Dożynki kończy najczęściej festyn 
ludowy.
Zwyczajem stały się też ostatnio 
liczące wielu uczestników piel-
grzymki chłopskie do miejsc kultu 
religijnego, zwłaszcza do sanktu-
ariów maryjnych, a w tym do sank-
tuarium na Jasnej Górze w Często-
chowie. Tu odbywają się największe 
i  najbardziej uroczyście obcho-
dzone uroczystości dożynkowe. 
Uczestniczą w nich tłumy pielgrzy-
mów i delegacje rolnicze z całej Pol-
ski, w  tradycyjnych strojach z  da-
rami z  płodów ziemi, z  wieńcami 
i chlebami upieczonymi z mąki po-
chodzącej z tegorocznych zbiorów.
Źródło:  https://pl.wikipedia.org/

wiki/Dożynki

Święto plonów w gminie 
Gniewkowo

W sobotę 7 września gmina Gniew-
kowo podziękowała za tegoroczne 
plony. Dożynki Gminne odbyły się 
w  Kawęczynie. Kilkudniowe inten-
sywne przygotowania, ogromne 
zaangażowanie gospodarzy i  pra-
cowników M-GOKSiR, a  przede 
wszystkim obecność tak wielu 
mieszkańców pomimo niesprzyjają-
cej pogody sprawiły, że na długi czas 
pozostaną w naszej pamięci.
Uroczystość rozpoczęła się od przej-
ścia korowodu składającego się z de-
legacji z  wieńcami, przedstawicieli 
sołectw, instytucji, samorządowców 
i pocztów sztandarowych.
Mszę św. sprawował ksiądz dzie-
kan Jerzy Nowak, w  czasie której 
pan Jan Rakszawski – Starosta Do-
żynek oraz pani Celina Rakszaw-
ska – Starościna ofiarowali bochen 
chleba na ołtarz, a kazanie wygłosił 
ks. Edmund Napierała – proboszcz 
z Murzynna. Po mszy św. przyszedł 
czas na część oficjalną, podczas któ-
rej wręczano odznaczenia:
1. Wojewoda kujawsko-pomorski, 
Mikołaj Bogdanowicz, wręczył od-
znaczenia prezydenckie pięciu stra-
żakom OSP Kijewo (odznaczeni: 
Waldemar Adam Bączkowski, An-
drzej Gaura, Piotr Głos, Grzegorz 
Rafał Gołaś, Eugeniusz Matwiej), 
którzy otrzymali Brązowe Krzyże 
Zasługi. O odznaczenia wnioskował 
Wojewoda.
2. Po raz pierwszy w historii zosta-
ły wręczone odznaczenia Ministra 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 12 rol-
nikom z  naszej gminy (odznaczeni: 
Grażyna Łagowska – Skalmierowi-

ce, Genowefa Wegnerowska  – Ka-
węczyn, Elżbieta Zielińska  – Sza-
dłowice, Hilary Jaworski  – Kijewo, 
Artur Szurik  – prowadzący gospo-
darstwo w  Markowie, Julian Ba-
jerowski  – Wielowieś, Stanisław 
Mitaszka  – Ostrowo, Tomasz Ba-
jerowski  – Zajezierze, Mateusz 
Pluta  – Gąski, Tomasz Błaszczyk 
– Żyrosławice, Andrzej Lewandow-
ski – Murzynno, Jacek Senske – Mu-
rzynko), którzy otrzymali medale 
„Zasłużony dla rolnictwa”. Taki sam 
medal otrzymała również pani Wie-
sława Brzuska, wieloletni pracow-
nik Urzędu Miejskiego, która była 
odpowiedzialna za sprawy zwią-
zane z  rolnictwem. O  odznaczenia 
wnioskował burmistrz Gniewkowa, 
Adam Straszyński.
Nie zabrakło oczywiście tradycyj-
nych przemówień oraz dzielenia 
się chlebem upieczonym z  tego-
rocznego ziarna. Po części oficjalnej 
mieszkańcy mogli posilić się przy 

stoiskach przygotowanych przez 
sołectwa oraz skosztować za darmo 
różnych wędlin, które w podzięce za 
trud pracy na roli ufundował Adam 
Straszyński. Wszyscy mieszkańcy 
zostali ponadto uraczeni wspania-
łym tortem od Sołectwa Kawęczyn.
Oprawę artystyczną dożynek za-
pewniły występy dzieci z Kijewa, 
„Wierzchosławiczanek”, „Gniew-
kowian”, (którzy otrzymali zapro-
szenie na dożynki prezydenckie 
w Spale) oraz wyczekiwane przez 
wszystkich koncerty. Najpierw 
książę muzyki cygańskiej  – Dzia-
ni – wraz z zespołem rozgrzał całą 
publiczność i poderwał ich do tań-
ca. Kolejny zespół, który wystąpił 
na kawęczyńskiej scenie  – Zespół 
Cliver  – porwał wszystkich do 
wspólnej wyśmienitej zabawy. Od-
wołana zabawa, ze względu na pa-
dający cały czas obfity deszcz, nie 
zniechęciła mieszkańców wioski do 
dalszego biesiadowania.
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Wzorem lat ubiegłych, w  niedzielę 
25 sierpnia, wierni parafii pw. św. Mi-
kołaja i św. Konstancji w Gniewkowie 
obchodzili swoje święto plonów, zwy-
czajowo zwane dożynkami.
W  tym roku organizacji podjęli się 
mieszkańcy sołectwa Zajezierze, z pa-
nią sołtys Ewą Romanowską na czele. 
Uroczystości tradycyjnie już zainicjo-
wał dożynkowy korowód, który prze-
szedł na miejsce, w którym ksiądz pro-
boszcz Tadeusz Krzymiński sprawował 
dziękczynną mszę św. za tegoroczne 
plony. W  trakcie liturgii kapłan po-
błogosławił wieńce dożynkowe, które 
ofiarowali mieszkańcy sołectw z  tere-
nu parafii, a  więc Godzięby, Sucha-

W przemiłej i sympatycznej atmosferze 
odbyła się 7 września 2019 r. VIII edy-
cja Narodowego Czytania w  Gniew-
kowie.
Narodowe Czytanie, to akcja promują-
ca czytelnictwo, nad którą patronat ob-
jęła Para Prezydencka Rzeczpospolitej 
Polskiej. Miejsko-Gminna Biblioteka 
Publiczna wraz ze Szkołą Podstawową 
nr 2 oraz Szkołą Branżową I  Stopnia 
w  Gniewkowie, włączyła się w  akcję 
Narodowego Czytania, zapraszając pa-
sjonatów i miłośników książek do czy-
tania nowel polskich, a  było ich aż 8. 
Całość poprowadzili uczniowie według 
scenariusza pani Anny Bożko. Wybra-
ne fragmenty czytali nasi goście: wła-
dze samorządowe, radni, dyrektorzy 
placówek oświatowych oraz różnych 
instytucji, uczniowie szkoły branżo-
wej, a także najmłodsi uczniowie Szko-

DOŻYNKI PARAFIALNE WYWIAD Z TRENEREM 
GRZEGORZEM JEROMINEM

NARODOWE CZYTANIE

Katarzyna Milewska

Z trenerem MLKS Unia Gniewkowo rozmawia Katarzyna Milewska. 

M-GBP

tówki, Perkowa oraz Zajezierza. Swój 
wieniec ofiarowali także mieszkańcy 
Chrząstowa, którzy rozpoczęli sta-
rania o  utworzenie nowego sołectwa 
obejmującego ich wieś. Święto plonów 
jest nieodłącznie związane z  tradycją 
dzielenia się chlebem, który jest owo-
cem ziemi i  pracy rąk ludzkich. Spe-
cjalnie na tę okazję upieczony bochen 
chleba stał się udziałem wszystkich ze-
branych. Warto dodać, że doznania ar-
tystyczne podczas tegorocznych doży-
nek zapewnili „Gniewkowianie” oraz 
młodzi mieszkańcy Zajezierza. Każde 
święto niesie ze sobą coś dla ducha 
i coś dla ciała. Tym razem nie było ina-
czej. Po doznaniach duchowych i arty-

stycznych przyszedł czas, aby zadbać 
o  ciało i  serce. Jak wiadomo, do serca 
najlepiej dotrzeć przez żołądek. Dlate-
go na stołach biesiadnych nie zabrakło 
mięsa, chleba ze smalcem, żurku, ki-
szonych ogórków.
Po  wzmocnieniu sił jadłem przyszedł 
czas na długie biesiadowanie przy 
muzyce i tańcu, a słodkości upieczone 
przez mieszkanki Zajezierza i  serwo-
wane podczas imprezy regenerowały 
siły do późnych godzin wieczornych.
Podczas, gdy dorośli dopełniali swo-
istego rytuału dożynkowego, najmłodsi 
mogli do woli oddawać się harcom na 
dmuchanym placu zabaw, zagryzając 
do tego łakocie i popcorn.

ły Podstawowej nr 2 w  Gniewkowie. 
Mamy nadzieję, że wszyscy uczestnicy 
Narodowego Czytania miło spędzili 
czas z  literaturą polską, ukazującą hi-
storię, wartości narodowe i  wspólne 
cele, łączące społeczeństwo. Czas re-
fleksji, czas zadumy, przemyśleń i nie-
zapomnianych wrażeń. Cieszy fakt, iż 
nie tylko dorośli, ale także dzieci tak 
licznie wzięły udział w  akcji czytelni-
czej. Dopiero uczący się literek, a  już 
pięknie czytający. Wszystkim uczest-
nikom, pasjonatom i miłośnikom ksią-
żek, dziękujemy za przybycie, a gronu 
pedagogicznemu dziękujemy za wspa-
niałe przygotowanie dzieci i  młodzie-
ży. Już dziś zapraszamy na kolejną 
IX  edycję Narodowego Czytania, by 
móc wspólnie przeżywać wspaniałe 
chwile z  dramatem Juliusza Słowac-
kiego „Balladyną”.

Dzień dobry. Czy na początek ze-
chciałby się Pan przedstawić naszym 
Czytelnikom?
Nazywam się Grzegorz Jeromin. 
Mieszkam w Toruniu a od czterech 
lat związany jestem z Gniewkowem.
Po VII Gali Sportu w 2018 roku, gdy 
został Pan po raz drugi Trenerem 
Roku w  naszej Gminie, powiedział 
Pan, że jest już chyba półgniewkowia-
ninem. Czy nadal się Pan tak czuje?
Można powiedzieć, że jestem stały w 
uczuciach. W 2018 byłem półgniew-
kowianinem, ale po ostatnim roku 
„jesteśmy z Gniewkowem jeszcze 
bliżej”.
Jaka jest Pana historia, jako trenera?
Moją przygodę trenerską można ująć 
w dwóch zdaniach. Pierwsze: pra-
wie dwadzieścia lat w Elanie, gdzie 
prowadziłem grupy młodzieżowe 
i  seniorów – przeważnie z  dobrym 
skutkiem. Drugie: od lata 2015 roku 
związany jestem z Unią Gniewkowo. 
Których drużyn jest pan trenerem 
w Unii Gniewkowo?
Trenuję seniorów i  juniorów młod-
szych.
W  jakim wieku najlepiej jest zacząć 
uprawiać ten sport?
Normą jest teraz, że przygodę z pił-
ką zaczyna się w przedszkolu, oczy-
wiście w formie zabawowej. W zaba-
wie przemyca się elementy treningu 
piłkarskiego.
Czy jest cel, który postawił przed pa-
nem Zarząd Klubu? Jeśli nie, jakie ma 
Pan założenia wobec trenowanych 
przez Pana drużyn?
Przychodząc do Gniewkowa umó-
wiliśmy się z  zarządem, że to „pro-
jekt długofalowy” i  trzymamy się 
tego. Mam duży komfort pracy. Cele, 
które wyznaczamy sobie z  drużyną 
są spójne z oczekiwaniami zarządu, 

a  najczęściej wyniki wyprzedzają 
cele.
Jaki mecz w  poprzedniej rundzie był 
dla drużyny najtrudniejszy? Najgor-
szy? Najlepszy?
Najtrudniejszy i najbardziej pechowy 
to mecz rewanżowy finału regional-
nego pucharu Polski z  Chemikiem. 
Najgorszy, a  zarazem przełomowy 
to mecz z Legią Chełmża przegrany 
7:3. To po tym meczu powiedziałem, 
że jak się utrzymamy, to zrobię sobie 
tatuaż z symbolem Unii i to cały czas 
przede mną. Najlepszy to ten ostat-
ni wygrany z Chemikiem. Taki fajny 
mecz piłkarski z super walką, mądrą 
taktyką, bramkami, jak z  Ligi Mi-
strzów i  przede wszystkim wygra-
ny. A tak w ogóle najlepszy mecz jest 
jeszcze przed nami.
Jaki jest Grzegorz Jeromin na co 
dzień? Czym się Pan zajmuje i  czym 
lubi zajmować w wolnym czasie? Pił-
ka nożna też na tapecie, czy jednak 
całkiem coś innego?
Jaki jestem na co dzień? Przykładny 
mąż, ojciec, wujek – żartuje oczywi-

ście. Sport w każdej postaci, literatu-
ra i prasa o tematyce, że tak powiem 
politycznej i  taka tam krzątanina 
codzienna.
Doszły do mnie słuchy, że lubi Pan 
gotować? Jaka potrawa jest najlepsza 
w Trenera wykonaniu?
Tak, gotuję. Lubię to i lubię, jak mnie 
chwalą, jak coś ugotuję. Najlepsza 
potrawa? Tak mówią, że gulasz z żo-
łądków, ale chwilowo nie jem mięsa. 
W takim razie obecnie wegański ka-
puśniak z kwaśnej kapusty.
Najśmieszniejsza sytuacja na trenin-
gu?
Na  treningach stwarzamy fajną at-
mosferę. To, że idzie nam nieźle to 
jest konsekwencja tej pozytywnej 
atmosfery, fajnej atmosfery. Trudno 
mi wskazać tą najzabawniejsza, ale 
jak jest na treningu Piotr Kaźmierski 
to przeważnie jest wesoło.
Dziękuję bardzo za rozmowę i  życzę 
dalszych sukcesów trenerskich oraz 
związania się z Gniewkowem na stałe.
Dziękuję.

Zdjęcie ze strony Facebook Unia Gniewkowo
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Choć z Gniewkowem związany jest dopiero cztery lata, to postać trenera Grzegorza Jeromina znana jest nie 
tylko kibicom i zawodnikom Unii. W 2019 roku Pan Grzegorz, podczas VIII Gniewkowskiej Gali Sportu został 
po raz trzeci najlepszym trenerem roku. Dzięki niemu drużyna awansowała z A-klasy do IV ligi. To nie wszystkie 
jeszcze zasługi trenera.



CZY RZECZYWIŚCIE ŚPIEWAĆ KAŻDY MOŻE?14 PRASKIE DNI FOLKLORU 2019 
NAD WEŁTAWĄ
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Cóż – słowa wyśpiewane (le-
piej, lub trochę gorzej) na 
opolskim festiwalu w  1977 
roku przez Jerzego Stuhra 

na zawsze wpisały się w kanon sztuki 
polskiej estrady. Sam zainteresowany 
kariery wokalnej nie zrobił, ale nikt nie 
ma wątpliwości co do jego umiejętno-
ści aktorskich. W tym artykule będzie 
trochę o śpiewie i trochę o aktorstwie.
Oglądając mecze piłkarskie wielokrot-
nie spotykamy się bądź to ze śmiesz-
nymi, bądź kontrowersyjnymi zacho-
waniami niektórych piłkarzy, którzy 
w iście aktorski sposób próbują oszu-
kać sędziego, jak to bardzo ucierpieli, 
albo zostali właśnie skrzywdzeni przez 
przeciwnika. Czy to jest mniej nagan-
ne, niż faul Zinedine Zidane’a  w  pa-
miętnym finale Mundialu w  2006  r.? 
Raczej nie…
Ad rem. Czy każdy, kto wchodzi na sce-
nę i śpiewa jest artystą? Już nawet nie 
rozróżniajmy, czy pisanym przez „a”, 
czy przez „A”. Nasuwa się odpowiedź, 
że skoro osiągnął sukces i jest popular-
ny, to na pewno tak. Niestety w wielu 
przypadkach jest artystą, ale w  innej 
branży, czyli aktorskiej. No ale jak 
to? Otóż w  dzisiejszych czasach, przy 
wsparciu oprogramowania i  techniki 
montażu dźwięku (które mamy także 
w  naszym studiu Bunkier – w  końcu 
mamy full wypas), jak to mawia nasz 
realizator, Adam Warakomski, „z nie-
lota robi się orła”. Nagrania studyjne 
żądzą się swoimi prawami, są tam 
programy „dociągające niedociągnięte 
dźwięki”, wygładzające niedoskona-
łości wokalne wykonawcy, a  zgodnie 
ze sztuką, jeden utwór nagrywa się tak 
długo, aż ze wszystkich wersji i odcieni 

wykonania da się zrobić całość na bar-
dzo dobrym poziomie. To zrozumiałe, 
ponieważ kupując płytę chcemy mieć 
muzykę najwyższej próby i  zadaniem 
wykonawcy jest to zapewnić. Docho-
dzimy teraz do kluczowego momentu. 
Gdyby interwencja różnych dostęp-
nych gadżetów i  bajerów na tym się 
skończyła, a  na żywo wokalista, czy 
zespół, starałby się dążyć do perfek-
cyjnego wykonania wytłoczonego na 
płycie, to nie byłoby problemu. Jest 
niestety inaczej. Wiele gwiazd (czy 
śpiewu, czy teatru – to zaraz ustali-
my) w sposób bezczelny oszukuje słu-
chaczy i widzów. W jaki sposób? O ile 
posługiwanie się gotowymi aranżami, 
czy podkładami jest w przypadku mu-
zyki tanecznej do pewnego stopnia ak-
ceptowalne, to odtwarzanie z playbac-
ku własnego wokalu jest – nazwijmy to 
wprost – oszustwem. Jeśli wychodzi do 
was na scenę artysta i prowadzi dialog 
typu „rączki, rączki, klaszczemy”, to 
mamy złudzenie, że podczas wyko-

nywania swojej piosenki nadal mamy 
do czynienia z  koncertem na żywo. 
Bardzo realne złudzenie, bo niestety 
jesteśmy robieni w  balona. Wokaliści 
przyjmują dwie opcje – albo tracą głos 
i ruszają ustami jak ryba, czasami do-
śpiewując małe partie własnego głosu, 
albo wyłączają mikrofon i  wtedy się 
nie przejmują wydawanymi dźwięka-
mi (czasami mają nawet swojego aku-
styka, który myśli za nich). Zapewne 
teraz każdy oczekuje na przykłady. 
Zamiast oszustów wytknąć palcami, 
wolę pochwalić wykonawcę z  tego-
rocznych Dożynek  – Zespół Cliver. 
Otóż, chłopacy korzystali z  aranżów, 
ale partie instrumentalne dogrywali na 
żywo i wokal był całkowicie live. Sza-
cunek dla nich, bo zrobili naprawdę 
fajne show. Niestety – większość wy-
konawców z  obecnego TOP muzyki 
tanecznej (lub disco polo jak kto woli) 
nie wkłada takiego wysiłku w  swój 
występ, pomimo że ich gaże są dwu-
krotnie wyższe. Mam zatem pewien 
dylemat natury pieniężnej, czy wydać 
na koncert ponad 30 tysięcy i pozwo-
lić, by słuchacze byli oszukiwani, czy 
jednak wspierać artystów mniej po-
pularnych, ale wkładających wysiłek 
w  swoją pracę, a  co za tym idzie, po 
prostu uczciwymi. Mając doświadcze-
nie z cyklu Najmniejszych Koncertów 
Świata, czy występu Czarnego Psa, 
albo Wolnej Grupy Bukowiny – jak 
na razie obstaję przy opcji uczciwości. 
Jeśli nie będziemy wspierać artystów 
takich jak wszystkich wykonawców 
występujących podczas tegorocznych 
Dni Gniewkowa (czyli: Mirka Dere-
dasa, Corala, Genady, EGO, Panzer-
flowera, Szulerów, Concu Banda 
i  Honoraty Skarbek), a  w  zamian 
damy przyzwolenie na mniej lub bar-
dziej skryte oszustwo, to niestety, ale 
będzie to sprzeczne z  misją Ośrod-
ka Kultury i  z  rozsądkiem. Tak więc, 
drodzy Czytelnicy, plan jest taki, aby 
podczas koncertów muzycznych dać 
Wam prawdziwą, niekłamaną sztukę, 
a nie chłam i gwiazdorstwo. Nie mo-
żemy płacić komuś, kto nas oszukuje, 
nawet jeśli jest to ktoś znany. Koniec 
z niemym teatrem na scenie muzycz-
nej, przynajmniej za takie horrendalne 
pieniądze, jakich żądają.

Paweł Mikuszewski.

Cliver

W dniach od 18 do 21 lipca, zespoły ludo-
we „Gniewkowianie” i  „Wierzchosławi-
czanki” reprezentowały miasto i  gminę 
Gniewkowo na największym festiwalu 
folklorystycznym w  środkowej Europie, 
czyli na 14. Międzynarodowych Spotka-
niach Grup Folklorystycznych „Prague 
Folklore Days”. W festiwalu wzięło udział 
ponad 40 zespołów, których łączna licz-
ba członków liczyła ponad 1200  osób. 
Występy odbywały się przez 2 dni. To 
kulturalne wydarzenie odbywało się 
w samym centrum praskiej starówki, na 
dwóch rozstawionych w różnych jej czę-
ściach scenach. Nasze zespoły zaprezen-
towały się fantastycznie, a po występach 
wzbudzały wśród turystów wielkie za-
interesowanie, przede wszystkim dzięki 
barwnym strojom i  emanującej radości. 
Uczestnicy wyjazdu wzięli udział w  pa-
radzie uliczkami starówki, a  delegacje 
naszych zespołów spotkały się również 
z  władzami miasta, które wręczyły im 
pamiątkowe gadżety. Program „Prague 
Folklore Days” był bardzo napięty, ale 
nie przeszkodziło to uczestnikom w po-
dziwianiu pięknej stolicy. To była znako-
mita promocja naszego miasta, regionu 
i kraju. Wyjazd dofinansowano ze środ-
ków Samorządu Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego i Gminy Gniewkowo.

Katarzyna Milewska
W dniach 18-21 lipca 2019 roku byliśmy 
na Międzynarodowym Festiwalu Folk-
lorystycznym w  Pradze, na który przy-
było około 50 zespołów z  całej Europy 
i  Chin. Daliśmy dwa występy a  oprócz 
tego w sobotę odbyła się parada wszyst-
kich zespołów ulicami w  samym sercu 
Pragi, w  której uczestniczyliśmy. Wła-
śnie parada najbardziej nam się podo-

bała, śpiewy, tańce, radość zespołów, 
bardzo miły serdeczny nastrój, do tego 
żywa, spontaniczna reakcja publiczno-
ści, której zgromadziło się na ulicach 
bardzo dużo. W  czasie całego pobytu 
spotkaliśmy się z  żywym zaintereso-
waniem mieszkańców i  turystów, któ-
rym bardzo się podobały nasze stroje. 
W  związku z  tym często nas proszono 
o wspólne zdjęcie, szczególnie Japończy-
cy. Podsumowując, chociaż od wyjazdu 
minęło już trochę czasu, to wspomnienia 
pozostały nadal żywe.

W imieniu własnym i zespołu 
„Wierzchosławiczanki” 

Anna Lewandowska
Zespół Ludowy „Gniewkowianie” 
z  Gniewkowa reprezentował swoje 
miasto na Międzynarodowym Spotka-
niu Grup Folklorystycznych w  stolicy 
Czech – Pradze.
Festiwal ten odbywał się w samym sercu 
Starego Miasta.
Uczestniczyliśmy w  występach śpiewa-
czych oraz korowodzie ulicami Starówki 
wraz z zespołami z różnych stron świata 
m.in. Portugalii, Szwecji, Chin, Izraela, 
Estonii, Austrii, Niemiec, Słowacji, Tur-
cji, Węgier, Szwajcarii, Łotwy, Czech, 
Litwy, Słowenii. Barwy strojów i atmos-
fera festiwalu zostanie długo w  naszej 
pamięci. Nie zapomnimy również pięk-
nej Pragi, którą zwiedzaliśmy z  polską 
przewodniczką mieszkającą od kilku-
dziesięciu lat w tym mieście. Hradczany, 
Złota Uliczka, Ratusz Staromiejski ze 
słynnym zegarem astronomicznym, róż-
ne miejsca powiązane z Franzem Kafką, 
dzielnica żydowska Josefov, Wzgórze 
Wyszehrad, Most Karola, Tańczący Dom 
nad Wełtawą, to miejsca, które wywarły 
na nas duże wrażenie.

Miłą atmosferę, która panowała podczas 
wyjazdu, tworzył team naszej wycieczki. 
Razem z nami, na praskie spotkanie folk-
loru, pojechał Zespół Ludowy – „Wierz-
chosławiczanki” oraz przedstawiciele 
gminy Gniewkowo. Wspólna podróż 
autokarem, zakwaterowanie w  hotelu, 
występy na jednych scenach, spacery po 
Pradze, dały początek dobrym relacjom. 
Atmosferę wyjazdu niech zilustruje tekst 
przyśpiewki, napisanej i  odśpiewanej 
podczas podróży, sł. Irena Kulpa:
Dzisiaj już od rana słonko zaświeciło
Bo na tej wycieczce jest nam bardzo miło.
Jedziemy do Pragi będziemy zwiedzali
I piękno stolicy będziem podziwiali.
Myśmy za granicą już dwa razy byli
Przez tą integrację Nas tam zaprosili.
A Pana kierowcę serdecznie witamy
Cieszymy się bardzo, że takiego mamy.
Niech kółkiem kieruje i ostrożnie jedzie
Do samego celu szczęśliwie dojedzie.
Goście z nami jadą będą brawo bili
A potem będziemy razem się cieszyli.
A my Gniewkowianie to zespół nie młody
Ale z pełną ikrą śpiewać jest gotowy.
Myśmy na Kujawach wszyscy urodzeni
Do takiej muzyki jesteśmy stworzeni.
Młoda kierowniczka zespołem kieruje
I wśród nas seniorów wspaniale się czuje.
Te nasze chłopaki fajne Kujawiaki
Z nami wyśpiewują dobrze nam wtórują.
Kujawskie dziewczyny wigorem tryskają
I na Kujawiaka z boku spoglądają.
A nasz Pan Opiekun coś nie coś doradzi
Myślimy, że w Pradze flaszkę nam postawi.
Tak to życie płynie w Kujawskiej krainie
Jak sobie pośpiewasz wtedy lepiej żyjesz.

W imieniu własnym i zespołu 
„Gniewkowianie” 

Agnieszka Szafrańska
kierownik zespołu



FOTORELACJA:
uuuuLeciały Wakacje

Podsumowanie wakacji 2019 
przez dyrektora M-GOKSiR
Chciałbym podziękować załodze 
M-GOKSiR za ogromne zaangażo-
wanie podczas bardzo intensywnych 
wakacji, jeśli chodzi o  poczynania 
GOK-u. Uzbierało się tego całkiem 
sporo – łącznie 42 wyjazdy z autorski-
mi warsztatami do wszystkich sołectw 
naszej gminy w  ramach uLotnych 
Wakacji. W  10 miejscach dzieci brały 
udział w  teatrzykach, bądź warszta-
tach prowadzonych przez zewnętrzne 
podmioty, zorganizowaliśmy 10 wy-
jazdów, w  tym najbardziej rozpozna-
walny przejazd parowozem. Z  wyda-
rzeń artystycznych wymienię takie, jak 
Koncert Muzyki Filmowej, Wernisaż 

prac pana Jerzego Szczęsnego, zabawy 
w Parku Wolności, Sołtysiadę i zakoń-
czenie wakacji – Kino Letnie i Festyn 
na Rynku. Współorganizowaliśmy 
Gnievhouse, Święto ulicy Pająkow-
skiego oraz 11 festynów wiejskich. We 
wszystkie te działania byli zaangażo-
wani pracownicy M-GOKSiR i włożyli 
w  to naprawdę wiele sił i  serca, za co 
im w tym miejscu jeszcze raz dziękuję.
Dodatkowe podziękowania kie-
ruję w  stronę pani Lidii Rogiewicz 
i  uczestniczek „Pracowni Seniora”, 
które zaangażowały się w nasze dzia-
łania i  prowadziły z  dziećmi zajęcia 
plastyczno-techniczne w  świetlicach 
wiejskich.

Paweł Mikuszewski 
dyrektor M-GOKSiR
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53 dni różnorodnych, in-
tensywnych zajęć, warsz-
tatów, imprez, festynów, 
wycieczek. Wszystko po to, 
aby zachwycić, zaciekawić 
i przede wszystkim sprawić 
radość naszym dzieciom. 
GOK, jak co roku położył 
nacisk na zajęcia dla naj-
młodszych podczas letniego 
wypoczynku, nie zapomina-
jąc oczywiście o dorosłych. 
Poniżej przedstawiamy fo-
torelację i podziękowanie 
dyrektora M-GOKSiR, które 
mówią same za siebie.



INFORMACJE Z OBRAD SESJI
Dnia 28 sierpnia 2019 r. obyła się VIII sesja Rady Miejskiej
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/77/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu na 
rok 2019
Wynik głosowania: ZA (Z): 11 PRZECIW (P): 3 WSTRZYMAŁO SIĘ 
(W): 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/78/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie przystąpienia Gminy Gniewkowo 
do Kujawsko-Pomorskiego Samorządowego Stowarzyszenia 
„Salutaris”
Wyniki głosowania: Z: 8 P: 6 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/79/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie przystąpienia Gminy Gniewkowo 
jako członka zwyczajnego do Kujawsko-Pomorskiego Samorzą-
dowego Stowarzyszenia „Europa Kujaw i Pomorza”
Wyniki głosowania: Z: 10 P: 2 W: 2
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/80/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie stwierdzenia zakończenia dzia-
łalności Gimnazjum nr 1 im. Ziemi Kujawskiej w Gniewkowie 
Nr XII/80/2019 w sprawie w stwierdzenia zakończenia działalno-
ści Gimnazjum nr 1 im. Ziemi Kujawskiej w Gniewkowie
Wyniki głosowania: Z: 13 P: 0 W: 1
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/81/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie nadania Statutu samorządowej 
instytucji kultury pod nazwą: Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
Sportu i Rekreacji
Wyniki głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/82/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji spo-
łecznych z mieszkańcami sołectwa Godzięba w zakresie utworze-
nia sołectwa Chrząstowo
Wyniki głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/83/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji 
z mieszkańcami sołectwa Godzięba w zakresie projektów uchwał 
dotyczących statutów sołectwa Godzięba oraz nowego sołectwa 
Chrząstowo
Wyniki głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/84/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie określenia jednostki obsługującej, 
jednostek obsługiwanych oraz zakresu obowiązków powierzo-
nych jednostce obsługującej w ramach wspólnej obsługi
Wyniki głosowania: Z: 12 P: 1 W: 1
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/85/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie określenia wysokości i zasad ustala-
nia oraz rozliczania dotacji celowej dla podmiotów prowadzących 
żłobki na terenie Gminy Gniewkowo
Wyniki głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/86/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie powołania Komisji do zaopinio-
wania wniosku o nadanie tytułu „Honorowy Obywatel Gminy 
Gniewkowo”
Wyniki głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/87/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie określenia zasad i trybu przepro-
wadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Gniew-
kowo
Wyniki głosowania: Z:14 P:0 W:0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/88/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie rozpatrzenia skargi na działania Dy-
rektora Szkoły Podstawowej nr 1 w Gniewkowie
Wyniki głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XII/89/2019 z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie wskazania wstępnych miejsc lokali-
zacji przystanków komunikacyjnych zlokalizowanych przy drodze 
wojewódzkiej nr 246 w miejscowości Gniewkowo
Wyniki głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0

Hubert W.

DANE USC 06. – 08.2019 r.
Zgony:
Władysława Nawrocka, lat 94 zam. Gniewkowo
Marcin Śliwiński, lat 39 zam. Więcławice
Władysław Majewski, lat 93 zam. Murzynno
Roman Szymanowski, lat 63 zam. Gniewkowo
Michał Stachowiak, lat 37 zam. Kijewo
Wanda Lamańska, lat 72 zam. Gniewkowo
Monika Szczutkowska, lat 83 zam. Gniewkowo
Katarzyna Miszczyk, lat 96 zam. Wielowieś
Stanisław Kasperski, lat 81 zam. Gniewkowo
Małżeństwa:
Zuzanna Lorek zam. Gniewkowo – Adam Maciołek zam. 
Mleczkowo
Patrycja Pękała zam. Jezuicka Struga – Mikołaj Głowacki zam. 
Gniewkowo
Paulina Pakulska zm. Suchatówka – Łukasz Nowak zam. 
Mleczkowo
Aleksandra Kanthak zam. Gniewkowo – Aleksander Rychłowski 
zam. Gniewkowo
Paulina Lamańska zam. Gniewkowo – Damian Rosenau zam. 
Gniewkowo
Weronika Kamper zam. Lipie – Bartłomiej Budziński zam. Lipie
Aleksandra Zielińska zam. Gniewkowo – Daniel Bromka zam. 
Gniewkowo
Marzanna Stach zam. Wierzchosławice – Jerzy Kwiatkowski 
zam. Bydgoszcz
Magdalena Myślicka zam. Zajezierze – Tomasz Górski zam. 
Kawęczyn

Anna Mróz z-ca kierownika USC

50-LECIE POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO

W okresie wakacyjnym w  Urzędzie Sta-
nu Cywilnego odbyły się niecodzienne 
uroczystości. Cztery pary 50  lat temu 
zawarły związek małżeński w tutejszym 

Ratuszu. Medale za długoletnie pożycie małżeńskie nada-
wane przez Prezydenta RP otrzymały cztery pary:
Państwo Krystyna i  Stanisław Nowak, zam. Lipie 
(29.06.2019 r.)
Państwo Urszula i  Józef Dąbrowscy, zam. Gniewkowo 
(20.07.2019 r.)
Państwo Wanda i  Jerzy Maza, zam. Gniewkowo 
(10.08.2019 r.)

Państwo Zdzisława i Zdzisław Tyburek, zam. Gniewko-
wo (21.08.2019 r.)
W  tej doniosłej chwili Jubilatom towarzyszyli naj-
bliżsi oraz burmistrz Gniewkowa Adam Straszyński 
i  z-ca kierownika USC Anna Mróz. Jubilaci złożyli 
sobie wzajemne uroczyste podziękowania oraz wy-
razy wdzięczności za  zgodne i  trwałe małżeństwo. 
Uroczystości zostały zwieńczone toastem i wspólnym 
zdjęciem.
Dostojnym Jubilatom życzymy wszelkiej pomyślności 
i dalszych szczęśliwych lat wspólnego życia.

Anna Mróz, z-ca kierownika USC

W  dniu 6 lipca w  Wierzchosławicach odbył się festyn 
rodzinny pod hasłem „Rozpoczęcie wakacji”. Sołtys 
Bogumiła Cegielska, Rada Sołecka oraz Koło Gospodyń 
Wiejskich dziękują sponsorom oraz M-GOSiR w Gniew-
kowie za pomoc i wsparcie przy organizacji imprezy.

Bogumiła Cegielska – sołtys
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Rodzina Państwa TyburekRodzina Państwa Dąbrowskich

Rodzina Państwa MazaRodzina Państwa Nowak



BOISKO PO KAPITALNYM 
REMONCIE

INICJATYWA LOKALNA 
SENIORÓW

KRZYŻACY 
W MURZYNNIE
Prawda czy legenda?

Maj tego roku przyniósł zmiany na obiekcie sportowym KS 
MIKRUS Szadłowice. Rozpoczęły się prace remontowe na 
boisku polegające na budowie instalacji nawodnieniowej, 
zabezpieczeniu murawy przed niechcianymi „gośćmi”, ja-
kimi niewątpliwie są krety, powiększeniu płyty boiska na 
każdym z  boków prostokąta, „odmłodzeniu” szatni oraz 
zaplecza sanitarnego oraz przemieszczeniu siedzisk dla ki-
biców i siatki odgradzającej płytę boiska od widzów.
Większość prac została już wykonana, a część jeszcze jest w 
trakcie. Bardzo niekorzystne warunki pogodowe sprawiły, 
że murawa wymaga jeszcze uzupełnienia poprzez dosiew 
trawy. Tym samym szadłowicki MIKRUS będzie podejmo-
wał gości na boisku w Orłowie. I w tym miejscu serdeczne 
podziękowania kierujemy w  stronę LKS „Orłowianka” za 
gościnność oraz w stronę naszej MLKS Unii Gniewkowo, 
za przychylność i możliwość rozegrania meczu.
Instalacja nawodnieniowa została sfinansowana przez sa-
morząd gminny, za co serdecznie dziękujemy burmistrzowi 
Gniewkowa, radnym Rady Miejskiej w  Gniewkowie oraz 
zastępcy burmistrza Gniewkowa, który prywatnie partycy-
pował w kosztach inwestycji. Bardzo mocno zaangażowali 
się w  prace agrotechniczne na boisku nasi przedsiębiorcy 
oraz rolnicy, nie szczędząc sprzętu oraz własnego czasu. 
Dziękujemy panom: Piotrowi Basińskiemu, Ireneuszowi 
Winiarskiemu, Andrzejowi Nowińskiemu, Mirosławowi 
Fołdzie, Michałowi Rydlewskiemu i Jerzemu Stępień. Resz-
ta prac została wykonana własnym sumptem, czyli cięż-
ką pracą fizyczną działaczy klubu, piłkarzy, sympatyków 
klubu oraz niesamowitych rodziców mikrusowej drużyny 
żaczków.
Najbardziej pracochłonnym elementem remontowej ukła-
danki było zbieranie kamieni i gruzu po orce oraz położe-
nie siatki zabezpieczającej murawę przed kretami. Tę mo-
zolną pracę wykonywano głównie ręcznie przez około trzy 
tygodnie podczas czerwcowych upałów.
Niesamowite zaangażowanie wielu osób doprowadziło do 
wykonania większości już zadań, ogromu pracy i  jak na 
mały klub wielkiego wkładu finansowego własnego, gdyż 
siatka przeciw kretom, siew trawy, nawozy oraz materiały 
remontowe zostały zakupione ze środków własnych klubu 
i  stanowiły równowartość pomocy finansowej ze strony 
samorządu gminnego. Dziękujemy naszym sponsorom 
oraz wszystkim darczyńcom za wsparcie.
Wielką radością dla naszej klubowej społeczności jest fakt, 
że po wybudowaniu boiska, 10 lat temu, po raz kolejny 
zmobilizowaliśmy się ponownie i  podnieśliśmy standard 
naszego obiektu.

Przemysław Stefański

Gmina Gniewkowo wraz z  mieszkańcami dziękuje gru-
pie seniorów oraz inicjatorce przedsięwzięcia za włożoną 
pracę w budowaniu wizerunku naszego miasta, w ramach 
inicjatywy lokalnej. Zespół ten w osobach: inicjatorka pani 
Katarzyna Milewska oraz panie: Lidia Rogiewicz, Teresa 
Zakrzewska, Jadwiga Milewska, Łucja Siemianowska, Da-
nuta Cupriak oraz pan Stanisław Jakubowski zakupili 9 do-
nic stojących, wraz z pięknymi sadzonkami kwiatów, które 
zostały nasadzone i umiejscowione przy ulicy Króla Jana III 
Sobieskiego w Gniewkowie. Akcja ta miała na celu podno-
szenie świadomości mieszkańców w zakresie ochrony śro-
dowiska, integracji społecznej poprzez spotkania i nasadza-
nia kwiatów oraz upiększenie przestrzeni miejskiej. Dzięki 
chęci współpracy, aktywności i integracji oraz pracowitości 
naszych Seniorów zadbano o  przestrzeń miejską, z  której 
korzystamy na co dzień.

Monika Karczewska

Nasza znajomość historii nie 
wykracza najczęściej poza 
ramy wiedzy podręczni-
kowej, poza garść faktów, 

dat, nazwisk, które z  mozołem udało się 
nam wtłoczyć do głów w  trakcie poby-
tu w  szkole. Dotyczy to przede wszyst-
kim przeszłości najdawniejszej i  często 
związanej z  najbliższymi nam terenami. 
Wiemy bowiem co działo się w Gnieźnie, 
Krakowie, Warszawie, nawet za granicą, 
ale nie mamy pojęcia o  historii własnej 
miejscowości, lub wsi, które położone są 
tuż za miedzą. Dlaczego tak się dzieje? 
Prawdopodobnie dlatego, że żyjąc tu i te-
raz patrzymy na nasze wsie i miasteczko 
przez pryzmat współczesności, która ze 
zrozumiałych względów jest nam bliższa 
niż, np. odległe czasy średniowiecza, kiedy 
to na terenie obecnej gminy Gniewkowo 
można było spotkać rycerzy odzianych 
w białe płaszcze, na których widniał krzyż. 
Wielu wydaje się to mało prawdopodob-
ne, bo przecież nic po nich nie zostało, nie 
ma w  Gniewkowie zamku krzyżackiego 
lub chociaż jego ruin, niewiele jest także 
dokumentów i opracowań historycznych 
dotyczących pobytu rycerzy zakonnych 
w naszych okolicach, zresztą te nie są do-
stępne dla przeciętnych śmiertelników.
Jednak udokumentowaną przez histo-
ryków prawdą jest fakt, że istniały na 
Kujawach Średniowieczne posiadłości 
zakonne. Miały one dla Krzyżaków duże 
znaczenie strategiczne i gospodarcze. Jed-
ną z  części składowych zakonnych dóbr 
na naszych terenach była wieś Murzynno. 
Tworzyła ona najmniejszą terytorialnie 
jednostkę administracji zakonnej w  pań-
stwie krzyżackim – tzw. prokuratorstwo 
murzyńskie. W  roku 1394 doszło do li-
kwidacji tego urzędu, co spowodowało 
ostateczne podporządkowanie wspo-
mnianych terenów władzy komtura krzy-
żackiego z Nieszawy. Na dowód tego, że 
wpływy rycerzy zakonnych w  naszych 
okolicach istniały, przytaczamy polskie 

tłumaczenie dokumentu sporządzonego 
28.06.1404 r. w Malborku. Na jego mocy 
wielki mistrz Konrad von Jungingen lo-
kuje na prawie chełmińskim dwadzieścia 
trzy łany w  Nowym Murzynnie (miej-
scowości usytuowanej w bliskim sąsiedz-
twie Murzynna), wydzielone z  folwarku 
zakonnego Murzynno. Oto treść wspo-
mnianego dokumentu:
My brat Konrad von Jungingen, wielki 
mistrz zakonu braci szpitala Najświętszej 
Marii Panny domu niemieckiego w  Je-
rozolimie, czynimy znanym i  jawnym 
wszystkim, którzy ten dokument [będą] 
widzieć, słuchać lub czytać, że za radą 
i wolą naszych współbraci wydzieliliśmy 
z  naszego folwarku Murzynno dwa-
dzieścia trzy łany dla wsi zwanej Nowe 
Murzynno, które nadajemy i  udzielamy 
naszemu wiernemu sołtysowi Zygfry-
dowi i  innym mieszkańcom tej samej 
wsi, ich prawnym dziedzicom i  potom-
kom w  określonych granicach, jakie im 
przez naszych braci zostały wyznaczone 
na prawie chełmińskim i  ze wszystkimi 
korzyściami w  dziedziczne i  wieczne 
posiadanie. Jednakże z  taką różnicą, że 
my w  wyznaczonych im granicach za-
trzymujemy dla nas łąkę, zwaną świętą 
łąką, na nasze potrzeby. Nadzwyczajnie 
też nadajemy i  udzielamy wspomniane-
mu poprzednio sołtysowi Zygfrydowi, 
jego prawnym dziedzicom i  potomkom 
trzy łany ze wspomnianych dwudzie-
stu trzech łanów, aby obsadził wieś, na 
wieczne i wolne posiadanie i nadto trze-
cią część sądów w tej samej wsi, dla nas 
i  naszych braci zatrzymując dwie inne 
części sądów i prawo do sądzenia na dro-
gach. Także nadajemy wspomnianemu 
poprzednio sołtysowi, jego dziedzicom 
i potomkom wolne leżące drewno w Nie-
szawskiej Puszczy wyłącznie na utrzymy-
wanie ognia w  jego majątku. Także po-
winien on i jego dziedzice każdego roku 
na Boże Narodzenie uiszczać nam jedną 
grzywnę monety pruskiej czynszu, za 
co powinni oni być zwolnieni z wypraw 
wojennych na Litwę. Lecz gdyby zaszła 
konieczność [wyprawienia się] na Króle-
stwo Polskie i także z tej krainy gdzie in-
dziej, powinni być oni zobowiązani, gdy 
tylko przez nas lub przez naszych braci 
będzie im nakazane, służyć nam z  jed-

nym koniem, na którym oni w  naszym 
orszaku mogliby towarzyszyć. Także 
mieszkańcy tej samej wsi powinni z każ-
dego innego łanu uiszczać co rok na Boże 
Narodzenie naszemu zamkowi w  Nie-
szawie jedną grzywnę monety pruskiej 
czynszu, dwa kapłony i  piętnaście jajek 
i dziesięcinę z całego ich zboża, poczyna-
jąc za rok od zbliżającego się Bożego Na-
rodzenia. Także powinni oni dawać ple-
banowi w Murzynnie z każdego łanu co 
rok na Boże Narodzenie pół korca żyta 
i pół korea owsa, i powinni naszym bra-
ciom odpracować z każdego łanu rok po 
roku sześć dni, co im się nakaże w Mu-
rzynnie albo w Nieszawie, a nie z drugiej 
strony Wisły. Ponadto powinni też oni 
zwozić każdego roku komturowi nie-
szawskiemu z każdego łana dwadzieścia 
korców zboża z Murzynna do Nieszawy. 
I  gdyby ktoś z  mieszkańców tej samej 
wsi chciał wytwarzać i sprzedawać piwo, 
wtedy powinien nam z karczmy uiszczać 
rocznego czynszu jedną grzywnę pruską 
na Boże Narodzenie. Oprócz tego chce-
my, abyśmy nasze bydło poprzez ich pola 
do naszego lasu mogli wypędzać. Jednak-
że powinno się [to czynić] bez szkody dla 
ich zboża. Na wieczną pamięć i potwier-
dzenie tej sprawy my naszą pieczęć na 
tym dokumencie kazaliśmy przywiesić. 
Ten dany jest w  naszym zamku Mal-
borku, w sobotę w trakcie oktawy świę-
tego Jana Chrzciciela tysiąc czterysta 
i  czwartego roku po narodzeniu Chry-
stusa [28 VI 1404]. Świadkami niech 
będą zacni nasi drodzy bracia: Kuno von 
Lichtenstein, wielki komtur, Werner von 
Tettingen, wieki marszałek, Johann von 
Rumpenheim, wielki szpitalnik i komtur 
elbląski, Burghart von Wobeke, wielki 
szatny i  komtur dzierzgoński, Arnold 
von Hecko, podskarbi, Fridrich von 
Wenden, komtur toruński, Heinrich von 
Plauen, komtur nieszawski, pan Johann 
Ochman, nasz kapelan, Arnold von Ba-
den i  Boemund Brendel, nasi kompani, 
Mikołaj i  Grzegorz, nasi pisarze i  wielu 
innych czcigodnych ludzi.

Tekst pani Wirgini Skowrońskiej
Gniewkorama Nr 4/33 Kwiecień 1996 r.
Oprac. na podst.
S. Jóźwiak – „Dokument lokacyjny wsi Nowe Mu-
rzynno w  komturstwie nieszawskim z  r. 1404”,  
w: „Ziemia Kujawska”, t. XI, Inowrocław 1995.

Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów  
Politycznych informuje, że od dnia 5 sierpnia 2019 r. 
mieści się przy ul. Dworcowej 87 w Bydgoszczy, kod 
85-009 Bydgoszcz.
Prosimy o naniesienie zmian w adresie.

Prezes Władysław Sikora
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NADESŁANE

MECZ KAWALEROWIE – ŻONACI 
W WIERZCHOSŁAWICACH

DZIEŃ 
DZIAŁKOWCA

ŚWIĘTO ULICY GERHARDA PAJĄKOWSKIEGO

WIELKIE SERCA W SUCHATÓWCE

PÓŁKOLONIE 
W GĄSKACH

W dniu 3 sierpnia, o godz. 16.00 na bo-
isku Czarnych Wierzchosławice odbył 
się mecz Kawalerowie kontra Żona-
ci – Memoriał Henryka Zagórskiego 
i  Bronisława Urbaniaka (zasłużonych 
działaczy Czarnych). Po pasjonującym 
meczu Kawalerowie wygrali 8:6, a bo-
iskowe zmagania dopingowało ponad 
200 kibiców. Spotkanie było również 
okazją do uczczenia pamięci nieżyją-
cych już zawodników i działaczy, któ-

W sobotę 31 sierpnia na terenie wokół 
świetlicy w Suchatówce odbył się wiel-
ki, charytatywny rodzinny festyn pod 
hasłem „Razem możemy więcej”. To 
nie tylko świetna okazja do integracji 
mieszkańców i  wspólnego zakończe-
nia wakacji, tym razem w Suchatówce 
wydarzyło się coś więcej.
Mieszkańcy wioski i  przybyli goście 
postanowili podzielić się tym co mają 
z  potrzebującymi. Tego dnia zorga-
nizowano zbiórkę publiczną, z  któ-
rej cały dochód został przekazany na 
potrzeby Kliniki Reumatologii Wie-
ku Rozwojowego w  Warszawie. Były 
wiec licytacje, degustacje drożdżówek 
i  innych smakołyków przygotowa-
nych przez KGW Suchatówka, była 
grochówka, którą przygo-
towało KGW Perkowo. Były 
różne fanty i upominki, któ-
re przekazali mieszkańcy 
i sympatycy sołectwa.
Wspólna zabawa rozpo-
częła się o  17.00, a  jej nie-
zapomnianym akcentem 
pozostanie pierwszy występ 
chóru seniorów z  Sucha-
tówki. Panie zaśpiewały 
kilka piosenek przy akom-

Pięćdziesięcioro uczniów z  Nie-
publicznej Szkoły Podstawowej 
w  Gąskach w  pierwszym, słonecz-
nym tygodniu wakacji uczestniczyło 
w  półkoloniach pod hasłem „Wa-
kacje – bezpiecznie, zdrowo oraz 
naukowo”, które zostały dofinan-
sowane przez Gminę Gniewkowo 
w  ramach realizacji zadania zleco-
nego.
Dzieci podzielone na dwie dwu-
dziestopięcioosobowe grupy wzię-
ły udział w  ciekawych spotkaniach 
profilaktycznych z  udziałem straży 
pożarnej, policji i  psów tropiących. 
Na  zajęciach warsztatowych wy-
konały vademecum dobrych rad na 
bezpieczne wakacje. Niewątpliwą 
atrakcją półkolonii była wyciecz-
ka do Kruszwicy. Dzieci pozna-
wały z  przewodnikiem zabytki, 
odwiedziły Wzgórze Zamkowe, 
podziemia, Kolegiatę i  Mysią Wie-
żę. Wypłynęły na Gopło Rusałką. 
Wzbogaciły się też o  nową wiedzę 
ekologiczno-przyrodniczą podczas 
zajęć w  Nadgoplańskim Parku Ty-
siąclecia.

Anna Kiestrzyn – dyrektor

rzy przez lata tworzyli historię klubu 
z  Wierzchosławic. Imprezę zorgani-
zowała sołtys Wierzchosławic – Bo-
gumiła Cegielska przy wsparciu Rady 
Sołeckiej.
Organizatorzy serdecznie dziękują 
panu Rafałowi Tyburkowi, za profe-
sjonalne prowadzenie meczu oraz spo-
łeczności Wierzchosławic za tak fanta-
styczny doping.

Bogumiła Cegielska – sołtys

paniamencie gitarowym – sołtysa. 
Dzieci przez cały dzień mogły korzy-
stać z dmuchanego placu zabaw a i dla 
nich zorganizowano ciekawą atrakcję 
w postaci festiwalu kolorów.
Punktem kulminacyjnym był występ 
zespołu rockowego Avengers. W  wy-
konaniu tego zespołu usłyszeliśmy 
tak znane piosenki, jak: „Chcemy być 
sobą”, „Whisky”, „Wehikuł czasu”. 
Na  koniec koncertu wszyscy razem 
tworząc wspólny krąg odśpiewali 
przebój „Przeżyj to sam”.
W  sumie podczas zaledwie 3 godzin 
zbiórki mieszkańcy sołectwa i ich go-
ście, m.in. władze gminy w osobie bur-
mistrza Adama Straszyńskiego i  jego 

zastępcy Jarosława Tomczyka, uzbie-
rali kwotę 6030,41 zł. Cała ta kwota 
przekazana została na potrzeby le-
czenia dzieci w  Klinice Reumatologii 
Wieku Rozwojowego w Warszawie.
Wielkie podziękowania wszystkim, 

którzy to wydarzenie przy-
gotowali, którzy przekazali 
przedmioty na licytację, któ-
rzy byli tego dnia i  razem 
z  sołectwem Suchatówka 
wsparli to wielkie dzieło.
Już dziś zapowiadamy i  za-
praszamy na kolejny fe-
styn – w sobotę 5 paździer-
nika – coroczne Święto 
Dyni w Suchatówce.

Tomek Polak – sołtys

Dnia 17 sierpnia 2019 roku w sali, przy 
ulicy Powstańców Wielkopolskich od-
było się coroczne spotkanie działkow-
ców ogrodu „Gniewko” w  Gniewkowie. 
Zebranych uroczyście przywitała pre-
zes ogrodu Anna Stefanowska. Swoją 
obecnością użytkowników działek i ich 
rodziny zaszczycił burmistrz pan Adam 
Straszyński. 
Po  wysłuchaniu hymnu działkowców 
„Zielona Rzeczpospolita” rozpoczęła się 
część oficjalna. Przyznano 3 pierwsze 
miejsca i  dwa wyróżnienia w  konkursie 
na „Najładniejszą Działkę ogrodu 2019 r.”. 
Wśród nagrodzonych znaleźli się: pani 
Kamińska Emilia, pani Lewicka Jadwiga, 
państwo Czesława i  Stanisław Czerwiń-
scy, państwo Dorota i Mirosław Nowiccy, 
państwo Elżbieta i Stanisław Pawłowscy.
Po wręczeniu wyróżnień głos zabrał Bur-
mistrz, który w  swoim krótkim wystą-
pieniu przypomniał, że ogrody działkowe 
w Polsce są zielonymi płucami oraz dają 
działkowcom satysfakcję z  uprawiania 
działek i  wypoczynku. Następnie przy-
stąpiono do robienia wspólnych zdjęć, 
przy pięknie przystrojonym stole wysta-
wowym z tegorocznych plonów. Na tym 
prezes zakończyła część oficjalną, za-
praszając wszystkich do biesiadowania 
i wspólnej zabawy tanecznej.

Anna Stefanowska – prezes

W piątek 19 lipca 2019 roku, przy wieży ciśnień odbyła się nie-
samowita impreza. Mieszkańcy ulicy Gerharda Pająkowskiego 
wspólnie z przybyłymi gośćmi oraz osobami chcącymi wspólnie 
uczestniczyć w  tym radosnym wydarzeniu świętowali z  okazji 
„Dnia ulicy Pająkowskiego”. Zebranych gości przywitał dyrektor 
M-GOKSiR, Paweł Mikuszewski, który zaprosił na scenę burmi-
strza Gniewkowa, Adama Straszyńskiego, wójta Cekcyna, Jacka 
Brygmana oraz członków Stowarzyszenia „Światło” z Cekcyna: 
Marię i Jana Bonk, Wiesławę Laurinaitis.
Zarówno Burmistrz jak i Wójt wygłosili krótkie przemówienia 
nawiązujące do postaci Gerharda Pająkowskiego oraz święta 
ulicy Jego imienia. Burmistrz złożył także życzenia najstarszemu 
mieszkańcowi tego osiedla, panu Andrzejowi Dąbrowskiemu. 
Po oficjalnej części obchodów wystąpiła grupa rekonstrukcyjna 
Batalion Bydgoszcz, która odegrała scenkę bitwy powstańczej.
Jak na święto przystało, po części oficjalnej rozpoczęto zabawę 
i ucztowanie. Dzieci mogły skorzystać z dmuchanego placu za-
baw, warsztatów rolkowych, pomalować sobie buźki, czy spró-
bować swoich talentów plastycznych w  rysowaniu kredą. Nie 
zabrakło także słodkości, które dzieci lubią najbardziej: waty 
cukrowej, popcornu czy gofrów.
Dorośli mogli pożywić się żurkiem ugotowanym przez kucharki 
z Przedszkola „Bajkowa Kraina”. Były też kiełbaski z grilla, kawa 

Ochotnicza Straż Pożarna w Kijewie 29 
czerwca uroczyście obchodziła Jubile-
usz 110-lecia powstania jednostki. Uro-
czystość rozpoczęła się od przemarszu 
wszystkich zgromadzonych w  tym wy-
jątkowym dniu, sprzed remizy strażac-
kiej OSP, na plac przy szkole w Kijewie. 
Defiladzie przewodniczyła orkiestra 
OSP Zakrzewo. Kolejnym punktem uro-
czystości była msza św. w  intencji stra-
żaków odprawiona przez ks. Edmun-
da Napierałę w  asyście ks. dziekana 
Jerzego Nowaka. W  czasie oficjalnej 
części imprezy przedstawiono m.in. rys 
historyczny jednostki z  Kijewa, gdzie 
akcentowano ogromny wkład i zaanga-
żowanie druhów OSP, jak i pełen zapału 
i  wsparcia udział mieszkańców wsi na 
przestrzeni 110 lat w budowaniu lokal-
nej społeczności. Nadmienimy, że dzięki 

JUBILEUSZ 
110-LECIA OSP 
W KIJEWIE

i herbata. Czas umilał zespół Fart, który fantastycznie wykonał 
covery polskich i zagranicznych utworów. Największe zacieka-
wienie wzbudzali rekonstruktorzy w strojach z epoki. Wykonali 
oni również scenkę podczas tańca do utworów retro. Cała im-
preza przebiegła w radosnej i miłej atmosferze. Przyczynili się 
do tego także mieszkańcy ulicy, którzy zadbali o  przystrojenie 
swoich domostw, balkonów i okien w blokach. Organizatorem 
imprezy był Urząd Miejski oraz M-GOKSiR.

Hubert W.

dobrej współpracy i zaangażowaniu ki-
jewskiej wspólnoty powstał w latach 50-
tych park, nowy pawilon szkolny w roku 
1962, remiza strażacka na gruncie ofia-
rowanym w darowiźnie przez śp. druha 
Juliana Kupskiego, czy remiza strażacka 
w roku 1969 roku. Radość społeczeń-
stwa i przede wszystkim druhów, którzy 
włożyli w  to przedsięwzięcie nie tylko 
wiele trudu ale i  serca była ogromna. 
Wszyscy pracowali kosztem swojego od-
poczynku, czy rozrywki. Wszystkie dzia-
łania odbywały się w czynie społecznym.
Kolejnym wzniosłym punktem uroczy-
stości było wręczenie odznaczeń pań-
stwowych i  wyróżnień, a  także podzię-
kowań i statuetek dla zaangażowanych 
na rzecz działalności OSP Kijewo. Po 
wystąpieniu zaproszonych gości i złoże-
niu gratulacji i życzeń Jubilatom, udano 
się do remizy strażackiej, by dalej wspól-
nie świętować Jubileusz już w części nie-
oficjalnej.

Hubert W.
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PROMUJEMY!!!
ZACHĘCAMY DO UDZIAŁU LUB GŁOSOWANIA

GMINNE ŚWIĘTO SPORTU

NA DWÓCH 
KÓŁKACH DO 
TORUNIA

MISTRZOSTWA SZTUK WALKI

Gniewkowski Cicerone – 
gra gminna XXI w.
Cicerone [wym.: cziczerone] – dawniej 
osoba będąca czyimś przewodnikiem, 
zwłaszcza po zabytkach, muzeach  – 
źródło: Słownik Języka Polskiego PWN
Kim jest Gniewkowski Cicerone? To 
osoba, której serce bije zgodnie z  tęt-
nem naszej Małej Ojczyzny; to osoba, 
która wie, w jak pięknym materialnie 
oraz duchowo miejscu przebywa, zna 
jego historię, geografię; to osoba, któ-
ra swą pasją rozpala serca innych, jest 
ich ciceronem po tym niezwykle róż-
norodnym, bogatym w przyrodę oraz 
w historię zakątku wszechświata…
Gniewkowski Cicerone to projekt tu-
rystyczno-edukacyjny oparty na mo-
bilnej aplikacji Mrówka, realizowany 
przez Urząd Miejski i  M-GOKSiR. 

Nie samą fotografią żyje 
człowiek
Pani Agnieszka Stępkowska nie raz 
już gościła na łamach naszego pisma. 
Znamy ją z  pasji fotograficznej oraz 
niejednokrotnie prowadziła warszta-
ty z  fotografii dla dzieci i  młodzieży 
w  GOK-u. Tym razem poprosiliśmy 
panią Agnieszkę, by sama napisa-
ła nam kilka słów o  swoim ostatnim 
osiągnięciu. A oto co pisze.
Nie samą fotografią żyje człowiek. 
Może się rzadko chwalę, ale uwiel-
biam również tworzyć filmy.
I mamy niespodziankę! Wielki sukces! 
Film, który miałam przyjemność stwo-
rzyć, został nominowany do nagrody 
Międzynarodowej Rady Archiwalnej – 
SPA Film Festival Awards 2019!
Przecieram oczy i nadal nie wierzę! :D
Znalazłam się w  gorącej trójce...dwie 
ekipy z  Chin i  skromna ja, która re-
prezentuje naszą Polskę :D Rozstrzy-

gnięcie konkursu w  październiku, 
w Australii :D
Może nie wiecie, ale jestem magi-
strem archiwistyki :D. Film powstał 
4 lata temu na studiach. Mam do nie-
go ogromny sentyment. Pamiętam, 
że włożyłam w  niego całe swoje ser-
ce. Opowiada o  dokumentach, które 
gromadzimy przez całe swoje życie. 
Akty urodzenia, dyplomy, świadectwa 
oraz zdjęcia. Strzępki papieru, które 
opowiadają historię o nas, następnym 
pokoleniom. A  co się stanie, jeśli nie 
zadbamy o naszą spuściznę? Tego do-
wiecie się w filmie :)
Zapraszam do oglądania :)
Dziękuję za ogromne wsparcie Pani 
Marlenie Jabłońskiej i  Pani Katarzy-
nie Pepłowskiej :)
Linki do nominowanych filmów 
znajdziecie na:
https://www.ica.org/en/here-a re-
-the-12-finalists-for-the-spa-film-fe-
stival-awards-2019

SPORTNADESŁANE

Przewodnim tematem ścieżki są tury-
styczne, historyczne oraz edukacyjne 
walory Gminy Gniewkowo. Ścieżka 
składa się z punktów rozlokowanych 
w  20 miejscach. W  każdym z  tych 
miejsc uczestnik otrzyma wirtualne-
go come in`a [come in – wejdź / tutaj 
w znaczeniu: wejdź i poznaj naszą hi-
storię] – to nasze gniewkowskie gmer-
ki – wręczane na dowód, że udało się 
wejść w  historię Gniewkowa całym 
swym sercem, całym sobą… Dwadzie-
ścia zebranych come in`ów uprawnią 
uczestnika do odbioru nagrody. Ze 
szczegółami technicznymi i  opisem 
gry, zapoznać się można na fanpage'u 
i stronie Urzędu Miejskiego w Gniew-
kowie.
Pójdźcie w drogę razem z nami, weźcie 
w  dłoń swój smartfon lub tablet, po-
znawajcie piękno naszych okolic. Od-
najdujcie miejsca, o  których piszemy, 
wczytajcie się w  ciekawostki o  nich, 
wczytajcie się też w  historię Gniew-
kowa… W każdym z miejsc otrzyma-
cie wskazówkę, dokąd należy udać się 
dalej, czasem kilka słów o okolicznych 
atrakcjach… Pieszo, na rowerze, autem 
lub skuterem, na rolkach lub w każdy 
inny sposób – Gniewkowski Cicerone 
potrafi oddychać pięknem swej Małej 

W  sobotę 10 sierpnia Miejsko-Gmin-
ny Ośrodek Kultury Sportu i  Rekre-
acji, jak co roku, był organizatorem 
Międzysołeckiego Turnieju Sportowo- 
Rekreacyjnego Sołtysiada 2019.
Po otwarciu imprezy przez burmistrza 
pana Adama Straszyńskiego i wyjaśnie-
niu zasad turnieju, każda z  drużyn za-
prezentowała swój okrzyk. Drużyny też 
przygotowały swoje transparenty.
W  rywalizacji wzięło udział 8 sołectw: 

Pod szyldem Gniewkowskich Raj-
dów Rowerowych M-GOKSiR, po raz 
czwarty grupa gniewkowskich cykli-
stów, w  niedzielę 4 sierpnia, wybrała 
się do Torunia.
Wycieczka do Grodu Kopernika tym 
razem przyciągnęła trzydziestooso-
bową grupę kolarzy amatorów, która 
równo o  godzinie dziewiątej wyru-
szyła spod orlika przy ul. Toruńskiej 
w trasę liczącą łącznie 60 kilometrów. 
Droga wycieczki przebiegała przez Le-
śnictwo Dąblin, Cierpice, Małą i Wiel-
ką Nieszawkę.
W  zawiązku z  obchodami Roku 
Gerharda Pająkowskiego, cykliści 
w  Toruniu rozpoczęli od zapalenia 
symbolicznego znicza na grobie pluto-
nowego, znajdującego się przy ul. Gru-
dziądzkiej i  przypomnienia sylwetki 
dowódcy, tragicznie zmarłego podczas 
walk pod Gniewkowem. Następnie 
rowerzyści wykorzystali czas wolny 
na zwiedzanie oraz uzupełnienie stra-
conych podczas pedałowania kalorii. 
Droga powrotna również przebiegała 
w dobrych humorach, których nie po-
psuł nawet padający deszcz.
Po powrocie na orlik na zmęczonych 
podróżą rowerzystów czekały kiełba-
ski z grilla.

Katarzyna Milewska

W  dniu 8 czerwca w  Inowrocła-
wiu odbyły się Mistrzostwa Polski 
International Martial Arts Federation. 
Celem Mistrzostw Polski IMAF jest 
współzawodnictwo sportowe na arenie 
krajowej i  wyłonienie najlepszych za-
wodników zrzeszonych w IMAF Polska. 
Zwycięzcy poszczególnych konkuren-
cji, będący członkami IMAF Polska zo-
staną powołani do Kadry Polski IMAF 
i  w  przyszłości reprezentować będą 
Polskę na arenach międzynarodowych. 
W zawodach wzięło udział 250 zawodni-
ków z całej Polski. Nie zabrakło i naszych 
zawodników z sekcji karate w Gniewko-
wie, działającej przy M-GOKSiR.
Wiktor Głuszak zajął 1 miejsce, a Hanna 
Wiesiołowska 2 miejsce w konkurencji 
„Kata z  bronią freestyle młodzików”. 
Franciszek Kowal zdobył 1 miejsce, Ję-
drzej Rychlewski 2 miejsce, a  Norbert 
Czepczyński 3 miejsce w  konkuren-
cji „Kata z bronią freestyle dzieci do 9 
lat”. Norbert zajął również 2 miejsce 

w  konkurencji „Kata karate dzieci do 
9 lat” oraz 2 miejsce w  „Kumite dzieci 
do 9 lat”. Paweł Zieliński w konkurencji 
„Kumite dzieci do 9 lat” zajął 3 miejsce. 
Drużyna w  składzie Norbert, Paweł 
i Franciszek zdobyła również 3 miejsce 
w konkurencji „Kata drużynowe”. Tym 
razem i  ja wziąłem udział w zawodach 
wygrywając swoje walki w konkurencji 
„Kumite seniorów 35+”, „Kata z bronią 
freestyle seniorów 35+” oraz zajmując 
2 miejsce w  konkurencji „Kata karate 
seniorów 35+”.
Wielkie gratulacje dla młodych zawod-
ników za osiągnięcia, wytrwałość i zaan-
gażowanie na treningach.
Podziękowania należą się również ro-
dzicom, dziadkom i wszystkim osobom, 
które poświęcają swój czas, biorąc czyn-
ny udział w wożeniu dzieci na treningi, 
czy zawody sportowe. Dzięki nim mło-
dzi sportowcy mogą spełniać swoje ma-
rzenia i realizować pasje.

Marek Bilicki – trener

Markowo, Wierzchosławice, Kijewo, 
Wierzbiczany, Ostrowo, Zajezierze, 
Murzynno i  Gąski. Turniej to przede 
wszystkim wyścigi rzędów. Reprezen-
tanci sołectw mieli za zadanie m.in.: 
jak najszybciej pokonać trasę skokami 
w  worku, tocząc oponę, przechodząc 
pod bramką, zakładając i zdejmując ko-
szulkę, skacząc przez skakankę, tocząc 
piłkę, czy tworząc tzw. pociąg. Zabawy 
było co niemiara, humory dopisywa-

ły a  sportowa rywalizacja pobudzała 
do integracji. Po ukończeniu wszyst-
kich konkurencji można było posilić 
się kiełbaskami, frytkami, czy goframi 
i uzupełnić płyny. Każda z drużyn oka-
zała się zwycięzcami i każdy z zawod-
ników otrzymał medal a  dla drużyn 
przygotowano puchar i worek z przy-
borami sportowymi. Kolejna Sołtysia-
da już za rok!

Hubert W.

Ojczyzny na każdy z możliwych spo-
sobów! Udanej zabawy, samych pozy-
tywnych i  niezapomnianych wrażeń 
oraz stale rosnącej fascynacji ducho-
wym i  materialnym pięknem Gminy 
Gniewkowo życzy

Burmistrz Adam Straszyński.
WIĘCEJ NA STRONIE:
www.kisgniewkowo.pl
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GIT

24 września
Pobór krwi

27 września
Turniej Darta

Październik
Rozgrywki MLKS Unia 
Gniewkowo – terminarz 
spotkań w Gniewkowie

9. kolejka: Unia Gniewkowo – Piast 
Złotniki Kuj.
28.09.2019 (sobota) – godzina 
15:00
11. kolejka: Unia Gniewkowo – 
Orlęta Aleksandrów Kuj.
12.10.2019 (sobota) – godzina 
15:00
13. kolejka: Unia Gniewkowo – 
Zawisza Bydgoszcz
26.10.2019 (sobota) – godzina 
14:00
14. kolejka: Unia Gniewkowo – 
Legia Chełmża
02.11.2019 (sobota) – godzina 
13:00
16. kolejka: Unia Gniewkowo – 
Lech Rypin
16.11.2019 (sobota) – godzina 
13:00

27 września
Festyn Ekologiczny, czyli 
konkursy, quizy, pokazy, występy 
dzieci, edukacja ekologiczna

4 października
Warsztaty tworzenia 
latawców

5 października
V Święto Latawca 
z Bonduelle

5 października
Święto Dyni w Suchatówce
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Wspieramy Twoje małe 
i większe potrzeby

Rzeczywista Roczna Stopa Oprocentowania (RRSO) wynosi 10,39%, całkowita kwota kredytu (bez kredytowanych kosztów) 13 700,00 zł, całkowita kwota do zapłaty 17 056,06 zł, oprocentowanie zmienne w skali roku 9,79% (stanowi sumę 
wartości stopy referencyjnej NBP, która na dzień 1.06.2019 r. wynosi 1,50% i marży banku w wysokości 8,29 p.p.), całkowity koszt kredytu 3 356,06 zł (w tym: prowizja 0, odsetki 3 356,06 zł), umowa zawarta na okres 55 miesięcy, 
54 miesięcznych rat równych w kwocie 310,44 zł, ostatnia rata 292,30 zł. Kalkulacja została dokonana na dzień 1.06.2019 r. na reprezentatywnym przykładzie. Promocja „Kredyt gotówkowy z prowizją 0% - edycja III” trwa od 
1 czerwca 2019 r. do 31 października 2019 r., z tym że wniosek  o kredyt gotówkowy powinien zostać złożony w terminie od 1 czerwca 2019 r. do 30 września 2019 r., a umowa powinna być zawarta do 31 października 2019 r. Kredyt 
gotówkowy udzielany jest na cele konsumpcyjne. Regulamin promocji dostępny jest w placówkach banku, oraz na santander.pl/KG-KJC. W regulaminie zawarte są wszystkie warunki, jakie należy spełnić, aby skorzystać z promocji. 
Organizatorem promocji „Kredyt gotówkowy z prowizją 0% - edycja III” jest Santander Bank Polska S.A. z siedzibą w Warszawie, przy al. Jana Pawła II 17, zarejestrowany w Sądzie Rejonowym dla m.st. Warszawy w Warszawie, XII Wydział 
Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego pod nr KRS 0000008723, NIP 8960005673, kapitał zakładowy i wpłacony 1 020 883 050 zł. Decyzja kredytowa uzależniona jest od wyniku indywidualnego badania zdolności kredytowej oraz 
oceny ryzyka kredytowego dokonanego przez Santander Bank Polska S.A. Szczegóły oferty, informacje o opłatach, prowizjach, oprocentowaniu dostępne są w placówkach banku, na santander.pl oraz pod numerem  infolinii 1 9999 (opłata 
zgodna z taryfą danego operatora). Niniejszy materiał nie stanowi oferty w rozumieniu art. 66 ustawy Kodeks cywilny.  Stan na 1.06.2019 r.

Kredyt gotówkowy, na co tylko chcesz
Zapraszamy do placówki Banku

Biznesu”

Złoty Bank
nagroda główna wg badania 
dla Bankier.pl i „Pulsu 

Promocja kredytu gotówkowego
RRSO 10,39%

Gniewkowo 
ul. Sobieskiego 32, tel. 797 901 372, 
pn.-pt. 9:30-16:30


